Quis similiter non perspicit, has quoque virtutes in nobis, si veri Christiani, ac Religiosi nomine gaudere velimus ratione certâ, requiri? Fides præsertim, devotio, temperantia, abstinentia, patientia, demissio, mundi contemptus, animarum & gloriæ divinæ zelus & scelera, si Ecclesiastæ sumus, redarguenti libertas: sine quibus non Religiosi, aut Christiani personam ac veritatem; sed idolum, sed umbram præferemus ac representabimus.

IV. Denique Magnus hic Propheta noster demptoris nostri typum quòque expressit in ascensione ad cælum. Illius ascensum L. 4. Reg. c. 2. descriptum legimus: cum Elias & Elifæus Discipulus ejus colloquerentur, ut faceret textus enarrat: *Ecce currus igneus & equi ignei diviserunt nubem & ascendit Elias per turbinem in cælum. Elifæus autem videbat, & clamabat: Pater mi, currus Israël & auriga ejus. Et non vidit eum amplius. Præclare ascensum hunc*

S. Ambrosius exponit, in Symb. Apost. Elias in corpore isto positus, curru igneo, id est Angelorum subvectione, qui sunt Spiritus & flamma ignis, in illa commotione ad caelum assumptus est. At in quodam caelum de-
 vectus est? S. Bernardus & S. Gregorius Hom. 19. in Evang. docet: In caelum aë-
 reum Elias subvectus est, ut in secretâ quan-
 dam terra regione mitteretur, ubi in magna
 iam carnis & spiritus quiete viveret; quo-
 usque ad finem mundi redeat. & debitum
 mortis solvat; ille etenim mortem distulit,
 non evasit. Redemptor autem noster, quia
 non distulit, superavit, eamque resurgendo
 consumpsit; & resurrectionis suae gloriam,
 ascendendo declaravit.

Insignis ergo ascensus Eliae, Christi
 Domini ascendentis typum exhibet;
 quamvis ille Christi longè sit illustrior,
 discrimen utriusque notat laudatus ante
 Gregorius l. c. dum ait. Notandum
 quoque est, quod Elias in curru legitur ascen-
 disse; quia homo purus, adjutorio indigebat
 alieno: Redemptor autem noster non curru,
 non Angelis sublevatus legitur: quia is, qui
 fecerat omnia, nimirum suâ virtute super
 omnia ferebatur. O igitur præclaram
 Christi Domini figuram! ô nobilem re-
 demptoris in nomine, actione, virtute
 & ascensione typum.

Sed quem inde fructum, decerpemus?
 magnum utique, si hæc ritè perpenderit
 & ruminaverimus: ut innuit S. Au-
 gustinus l. c. Hæc, inquit, Fratres Cha-
 rissimi, si velut animalia munda, assidua
 cogitatione, in cordibus vestris ruminatis,
 implebitur in vobis, quod scriptum
 est: *Thesaurus desiderabilis, requiescit in ore
 sapientis.* Proverb 21. Inde enim in corde
 & ore vestro Thesaurus desiderabilis

oriatur: si ejus virtutes non solum rumi-
 naveritis, verum etiam opere expresse-
 ritis; Thesaurum incomparabilem meri-
 riti, gratia & gloria reportabitis.

Quapropter, Dilectissimi, crebro in
 nobilem hunc typum S. Eliae &
 Christum Dominum, velut nobilissimū
 ejus ectypum oculos mentis conjicite:
 ac 1. Eliae nomen attendite, ac videre
 ut quodammodo vobis approprietis,
 sitisque conversatione & vita ac con-
 versatione quasi divinâ supra humanam
 elevatâ, ut impleatis illud Christi: *Ego
 dixi, Dii estis & Filii excelsi omnes.* 2. S. E-
 liae typi, ac Christi Domini velut ectypi
 actiones, mores, gesta & opera, pro
 communicatâ vobis gratiâ, imitari stu-
 dete: *Exemplum ait Christus, dedi vobis,
 ut quomodo ego feci, ita & vos faciatis.* 3.
 Eliae typi, & Christi ectypi vitæ inno-
 centiam, libertatem scelera redarguen-
 di, si vobis id ex officio incumbat, zelum
 Divini honoris, patientiam, fortitudinem,
 fidem, devotionem, temperan-
 tiam, abstinentiam, humilitatem, casti-
 moniam, & mundi universi contemptū
 vobis comparate satagite, ut hæc ratione
 utriusque præclarus antitypus evadatis.
 4. Quod si præstiteritis, magnum repor-
 tabitis Thesaurum, hunc nimirum, ut
 post transactum breve vitæ hujus mortal-
 is curriculum, non cum Eliâ in caelum
 aëreum, sed cum Christo Domino in
 caelum empyreum, ac beatam illam
 Beatarum mentium sedem ab
 Angelicis Spiritibus de-
 portemini.

* * *

Z 3

EXHOR-

EXHORTATIO
DE SPIRITU ET VIRTUTE
S. P. AUGUSTINI

Doctoris Ecclesiae & Fundatoris Canonorum Regularium
& Eremitarum, dolentis, quod serò Deum amare ceperit,

T H E M A.

*Serò Te amavi Pulchritudo tam antiqua, pulchritudo tam nova;
serò te amavi! S. Augustinus in Soliloq. c. 31.*

Possemus festâ hâc magni Ecclesiae Doctoris Augustini luce variis tantum Virum exornare titulis, decorare encomiis, & præclaris eius virtutum Symbolis celebrare. Possemus cum S. Paulino eum proponere tanquam Aquilam sublimiùs omnibus volantem. Epist. ad Valer. Possemus eum cum S. Nilario Fidei Orthodoxae defensorem appellare (Epist. ad Arat. Diac.) Possemus eum cum S. Hieronymo antiqua Fidei Conditorum dicere. Epist. ad Augustin. Possemus cum Celsiodoro Eum nuncupare Bellatorem Haereticorum, Defensorem Fidelium. L. divin. Lect. c. 20. Possemus Eum cum Ruperto Abbate Tuitiensi Columnam & Firmamentum veritatis deprecate. L. 7. Epist. 5. Possemus illum cum Ribadeneis in vita vocitare Doctorem Doctorem; inter doctos sanctissimum; inter Sancti doctissimum; Cherubim per Scientiam, Seraphim per amorem. Possemus eum aliis fulgidissimum Orbis Christiani lumen, Solem Africa, terrorem Sectariorum, fluminis impetum contra flumen haereticorum, omnium vestrum oculis proponere, ac varias Ejus excellentissimasque virtutes summis in caelum laudibus efferre. Verùm omnibus hæc hâc vice præteritis, unicam Epus duntaxat præstantissimam sententiam, aliis innumeris relictis, seligemus, quam per considerationis aut meditationis methodum declarabimus; eoque non alia, nisi ea, quæ modò thematis loco fuit adducta: *Serò Te amavi, pulchritudo tam antiqua, Pulchritudo tam*

tam nova; serò Te amavi! Soliloq. c. 3. 1. Perspicuus enim sanctissimus & acutissimus ingenio Doctor, Aquilinis mentis oculis, Deum Optimum Maximum omni, imò infinito amore dignissimum, & ex altera parte suam amandi obligationem, ac vitæ suæ brevitatem, summopere doluit, aliquam ejus, eamque non exiguam partem, absque amore supremi Numinis transactam; ideoque dolens ac lugens id deplorat, exclamâtque: *Serò Te amavi; deus meus, serò Te amavi!* Utinam nec unicum vitæ meæ momentum absque amore tui effluxisset!

Hæc Dilectissimi, ruminabimus, ac deinde nos ipsos intuebimur; ut si fortè similem dolendi causam in nobis reperiamus, eam cum Sancto Augustino deplemamus ac corrigamus.

1. Considerans Doctorum Aquila Augustinus, & intimè perpendens ac penetrans infinitam Dei amabilitatem & pulchritudinem, beneficiorum divinorum magnitudinem & multitudinem; nec non vitæ suæ caducitatem ac volubilitatem, cum intimo cordis sui sensu dolet, seriùs se amori divino frœna laxasse, exclamâtque: *Serò Te amavi!* At curram *serò*, Doctor acutissime? Respondet ipse, causamque insinuat. In L. 1. Conf. c. 7. ubi infantiam suam describit: *Tu Domine Deus meus, dedisti vitam infanti & corpus, quod instruxisti sensibus, conpegisti membris, figurâ decorasti. Sed hanc ætatem, Domine, quâ me vixisse non memini, piget annumerare huic vitæ meæ, quâ ego vivam hoc seculo: nam & in iniquitate conceptus sum; & in peccatis mæ mater meâ aluit in utero.*

Hoc tempore, mi Deus, oportuisset me si licuisset, amare Te, ac pro tantis beneficiis grates referre: verum hoc tempore non amavi Te, quia non cognovi Te; ideoque *serò Te amavi!*

2. Nec amatum à se Deum in pueritia, recenset Lib. 1. Confess. cap. 8. 9. 10. *Ab infantia (inquit) veni in pueritiam, & loqui didici, & delectabar me ludere, & vapulabam, quia ludebam pilâ Puer, & eo ludo impediabar, quò minus celeriter literas discerem. Et peccabam Domine Deus meus, faciendo contra præcepta parentum & Magistrorum: & scalpfi aures meas sabelli falsis, curiositate etiam per oculos meos, ante. Et hoc tempore, mi Deus, puerilibus crepundiis delectabar, lusum diligebam, nondum Baptismo tinctus eram; sed Te nondum amabam. Ideoque, Domine, serò Te amavi!*

3. A pueritia in adolescentiam & juventutem devénit; sed nec in his dilectum à se Deum fuisse, lamentatur L. 2. Confess. c. 2. Nam de hac ætate ait: *Quid erat, quod me delectabat, nisi amare & amari? Et concupiscentia carnis obnubilabat, & obscurabat cor meum, & rapiebat imbecillum ætatem per abrupta cupiditatum, & mersabat in gurgite flagitiorum.* Hoc ergo tempore Augustinus nondum amabat Dominum. Timor servilis inerat quidem illi; sed nondum Amor: ait enim L. 7. Conf. c. 16. *Nesque revocabat à profundiore voluptatum carnalium gurgite, nisi metus mortis & futuri iudicii sui.* Ideoque, Domine, *serò Te amavi!*